
اخبار معلمان

3مطالبه اصلی معلمان
در اين 19سال روزنامه‌نگاري 
كه 60درصد آن به شكل 
تخصصي در حوزه آموزش 
گذشت، با صدها معلم نشست 
و برخاست و تعامل روزانه داشتم. وقتي به عقب 
برمي‌گردم مي‌بينم در دنياي روزنامه‌نگاري 
بيشتر از دوست همكار، دوستان معلم از سراسر 
كشور دارم؛ معلماني از تهران تا مريوان، دهدشت، 
اشترانكوه، دشتياري، بنت، بندر دير، فومن و 
سردشت و...كه بارها پاي حرف آنها نشسته‌ام؛ از 
محمد غياثي، محمد بهلولي و افسانه محقق )كه 
از آنها بسيار آموختم اما مرگ بين آنها و كلاس 
درس فاصله انداخت( تا دانشجوی دانشگاه 
فرهنگيان كه در ابتداي راه معلمي است و مي‌شود 

ساعت‌ها با آنها بر سر يك موضوع بحث كرد. 
در رفاقت‌هاي بي‌شماري كه صدها ساعت از 
عمر 37 ساله‌ام را براي آن سپري كرده‌ام، برخي 
گلايه‌ها، خواسته‌ها يا مطالبات را در آنها مشترك 
ديدم كه براي اداي دين به اين دوستان معلمم، 

تيتروار به برخي از آنها اشاره مي‌كنم:
1  ساماندهي نظام پرداخت حقوق و مزايا: 
اين مطالبه مشترك معلمان در تمام دوره‌ها 
و نسل‌هاي متعدد معلم‌هاست. از ابوالحسن 
خانعلي كه در تجمع صنفي معلمان در سال 
1340 روبه‌روي مجلس به ضرب گلوله جان سپرد 
تا معلماني كه اين روزها دغدغه رتبه‌بندي و نظام 
پرداخت حقوق يكپارچه را دارند، همه مي‌گويند 
كه بايد شأن معلمان به واسطه حقوق و مزايا حفظ 
شود تا آنها براي رفع دغدغه‌هاي معيشتي خود به 

شغل دوم و سوم روي نياورند.
2  معلم‌ها از وضعيت كلاس‌هاي شلوغ، نظام 
آموزشي آشفته و سايه سنگين كنكور بر سر 
آموزش گلايه‌مندند. آنها معتقدند كه محتواي 
درسي تكليف شده از سوي وزارتخانه، انعطاف 
تدريس را از آنها گرفته و نمی‌گذارد كه معلم 
آنطور كه بايد روش تدريس خلاقانه خود را 

ارائه دهد.
3   از تبعيضي كه دولت‌ها بين معلم‌ها و ساير 
كاركنان دولت مي‌گذارند، ناراحت هستند و 
معتقدند كه اين تبعيض بسيار فاحش است و 
باعث شده كه انگيزه آنها را براي تدريس بهتر 

كاهش دهد. 
سه مورد بالا، پررنگ‌ترين مطالباتي است كه در 
مراودات هر روزه‌ام با معلم‌ها مي‌‌خوانم و مي‌شنوم. 
به اميد روزي كه همه معلمان اين سرزمين از بين 
بهترين آموزگاران ايران انتخاب شوند و دغدغه 

معيشت نداشته باشند. 

بازگشت لایحه حمایت از 
زنان به خانه اول

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده از 
استرداد لایحه حمایت از زنان به‌دلیل تغییرات 
زیاد)هویتی و ماهوی( آن در مجلس شورای 
اسامی خبر داد. زهرا بهروزآذر روز چهارشنبه 
در پایان جلسه هیأت دولت با حضور در جمع 
خبرنگاران افزود: اتفاقاتی که در مجلس برای این 
لایحه افتاده، آن را به متنی جدید تغییر داده که 

کلًا با لایحه ارسالی دولت متفاوت است.
او با بیان اینکه لایحه تغییرات ماهوی جدی پیدا 
کرده است، گفت: تغییرات از نام لایحه شروع 
شد که البته مسئله‌ ما تغییر نام نیست، بلکه مهم 
این است که بتوانیم فعل خشونت، سوء‌رفتار و 
انواع ناهنجاری‌هایی را که به‌خصوص در محیط 
خانواده ممکن است وجود داشته باشد و زنان و 
دختران را تحت تأثیر قرار داده و موجب کاهش 

امنیت خانواده می‌شود به حداقل برسانیم.
بهروزآذر تصریح کرد: طرحی که در حقیقت 
تدوین شده، در واقع اصلاح لایحه با تغییرات 
جدی است و با توجه به اینکه برای دولت مهم 
است که از این لایحه حفاظت کند امروز تصمیم 
گرفته شد لایحه از مجلس مسترد شود و در کی 
نوبت دیگر اقدام کنیم تا ببینیم چهک‌اری می‌شود 

برای کاهش خشونت انجام داد.
وی با بیان اینکه ۱۳ سال روی این لایحه کار شده 
و قوه قضاییه هم در این خصوص همراهی کرده، 
گفت: اصرار برخی نمایندگان مجلس این بود که 
این لایحه نباید به‌صورت کنونی پیش برود که 
البته ما هم وظیفه‌ داریم از لایحه دولت صیانت 
کنیم. بهروزآذر تأیکد کرد: این لایحه بین ۲ قوه 
و با امضای روسای این قوا تهیه شده که صلاح 

نیست با این همه تغییر، پیگیری شود.

 نتیجه اولیه کنکور
در مرداد اعلام می‌شود

ابوالفضل واحدی، معاون آموزشی وزارت علوم با 
اشاره به برگزاری نوبت اول کنکور ۱۴۰۴ از امروز 
گفت: نتایج اولیه کنکور دهه اول مرداد اعلام 
می‌شود و داوطلبان نیمه دوم مرداد انتخاب رشته 
را انجام می‌دهند. معاون آموزشی وزارت علوم با 
بیان اینکه نتیجه نهایی کنکور ۱۴۰۴ نیمه دوم 
شهریورماه اعلام می‌شود، افزود: ظرفیت پذیرش 
دانشجویان در دانشگاه‌ها برای امسال تغییر 
قابل‌ملاحظه‌ای ندارد، اگرچه دانشگاه‌ها هنوز 
ظرفیت را اعلام نکرده‌اند. معاون آموزشی وزارت 
علوم درخصوص سطح رفاهی پذیرفته‌شدگان 
رشته‌های برتر کنکور نیز گفت: افرادی که 
رتبه‌های برتر کنکور را کسب کرده‌اند، عمدتا از 

سهمیه مناطق برخوردار بوده‌اند.

فهیمه طباطبایییادداشت
روزنامه‌نگار

  بازدید از موزه‌ها 
برای معلمان و استادان 

رایگان شد
بازدید از موزه‌ها، پایگاه‌ها 
و اماکن فرهنگی‌تاریخی 
همزمان با دوازدهم 
اردیبهشت )روز معلم( 
برای معلمان و استادان 
رایگان است. معلمان و 
استادان دانشگاه با ارائه 
کارت شناسایی مرتبط 
می‌توانند از موزه‌ها، 
پایگاه‌های میراثی و اماکن 
فرهنگی‌تاریخی روز جمعه 
دوازدهم اردیبهشت‌ماه، 
در سراسر کشور به‌صورت 
رایگان بازدید کنند. موزه‌ها 
در نیمه اول سال از ساعت ۹ 

صبح تا ۱۸ فعال هستند.

تربیت معلم مهم‌تر از 
مدرسه‌سازی است

حدادعادل،  غلامعلی 
فرهنگستان  رئیس 
زبان و ادب فارسی در 
مراسم جایزه ملی شهید 
دکتر باهنر ویژه معلمان 
گفت:  مولف  پیشکسوت 
عدالت آموزشی اگر محقق 
نشود، نه عدالت اقتصادی 
تأمین می‌شود و نه عدالت 
مدرسه‌سازی  اجتماعی. 
مهم است اما مهم‌تر از آن 
تربیت معلم است. حتی در 
مناطق محروم، اگر معلمی 
دلسوز و شایسته حاضر 
باشد، می‌توان از دل همان 
مدارس کپری، دانشمندانی 

متعهد تربیت کرد.

 ۸۵ معلم ایرانی بابت 
بدهی در زندان هستند

در حال حاضر ۸۵ معلم 
تحصیلی  مختلف  مقاطع 
بابت ناتوانی در تامین 
دیون خصوصی در حبس 
به‌سر می‌برند. سیداسدالله 
جولایی، رئیس هیأت امنای 
ستاد مردمی دیه کشور با 
اعلام این خبر افزود: بدهی 
85زندانی معلم رقمی 
معادل 286میلیارد تومان 
است و در بین استان‌ها 
فارس با میزبانی از 11دبیر در 
صدر فهرست عددی قرار 
گرفته و در رتبه‌های بعد 
خراسان‌رضوی با 10زندانی 
و استان‌های تهران و 
هر  کهگیلویه‌وبویراحمد 
کدام با 9محبوس بیشترین 
جمعیت معلمان گرفتار در 
بند را به‌خود اختصاص 

داده‌اند.

خبرهای روز
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محمد بهمن‌بیگی
پدر آموزش عشایری

جوان تحصیلک‌ــرده دارالفنون و 
فارغ‌التحصیل رشته حقوق دانشگاه 
تهران، در دهه 30دریچه‌ای برای 
کودکان عشایر گشود و همین کار بزرگ 
موجب شد تا عنوان »پدر مدارس 
عشایری« به نام او در تاریخ آموزش و 
پرورش منگنه شود. بهمن‌بیگی در 
دهه ۳۰ خورشیدی با حمایت دولت 
وقت، مدارس سیاری را ایجاد کرد که 
پا به پای عشایر کوچ میک‌رد. معلم‌ها 
با زندگی در کنار ایل و زندگی در 

سیاه‌چادرها نقطه اتصال دانش‌آموزان با مدرسه و کتاب شدند.

توران میرهادی
معمار آموزش و پرورش نوین کودک‌محور

این معلم از برجسته‌ترین معلمان، 
نویسندگان و نظریه‌پردازان آموزش 
و پرورش کودک در ایران بود. او سال 
۱۳۰۶ در خانواده‌ای متولد شد که 
پدرش تفرشی‌تبار و مادرش »گرتا 
دیتریش« آلمانی بود. پس از تحصیلات 
ابتدایی و دبیرستان، در سال‌۱۳۲۴ در 
رشته زیست‌شناسی دانشگاه تهران 
قبول شد اما با شرکت در کلاس 
درس »جبار باغچه‌بان« و »محمدباقر 
هوشیار« به رشته علوم تربیتی و آموزش 
و پرورش علاقه‌مند شد. او در سال ۱۳۲۵ 
به پاریس رفت اما در دهه 30شمسی به 
ایران بازگشت و سال ۱۳۳۴ به نام برادر 

از دست‌رفته‌اش، کودکستان »فرهاد« و بعدها، دبستان و راهنمایی »فرهاد« را 
بنیاد نهاد. میرهادی در کنار تدریس، بیش از نیم قرن از عمر خود را صرف پژوهش، 
تدوین برنامه‌های آموزشی جدید و تربیت معلم کرد. توران میرهادی همچنین 
از پایه‌گذاران شورای کتاب کودک و دایره‌المعارف کودکان و نوجوانان بود. او 
باور داشت که آموزش واقعی تنها با تغییر نگاه به کودک شکل می‌گیرد، این نگاه 

میرهادی موجب شد او به منبع الهام برای بسیاری از معلمان تبدیل شود.

شهید ابراهیم همت
معلمی در قامت سردار

وقتی نام شهید همت به میان می‌آید بسیاری این فرمانده جوان 
را با رشادت‌هایش در دفاع‌مقدس به یاد می‌آورند و کمتر کسی از 
نقش‌آفرینی او در قامت کی معلم در روستاهای محروم اصفهان 

حرف زده است.
ماجرای دلبستگی شهید همت به شغل معلمی، ریشه در انتخاب 
پدرش برای فعالیت به‌عنوان معلم داشت. او هم بارها و بارها خود را 
در کلاس درس تصور کرده بود، آرزویی که پس از پایان تحصیلات 

در دانش‌سرای تربیت به واقعیت پیوست.
شهید همت که در شهرضا و روستاهای اطراف آن، به‌عنوان معلم 
ادبیات شناخته می‌شود، در روزگاری که به او نیاز بود، مسیر خود را 

تغییر داد و به سپاه پیوست. شهید همت پس از شروع جنگ، وقتی عازم جبهه شد، روح معلمی‌اش را با خود 
برد و آموزش نیروهای تازه‌وارد و تربیت اخلاقی رزمندگان را به‌عنوان کی معلم فراموش نکرد، شاید به جرأت 

بتوان گفت که شهید همت حتی در روزگار سخت جنگ هم معلم ماند.

محمد شعرانی
معلم کوچک‌ترین مدرسه دنیا
کی معلم گمنام که با نوشتن روایت‌هایش از 
مدرسه 4نفره، به شهرتی جهانی دست یافت و 
نشان داد که آموزش به فرزندان ایران حتی در 
دورترین روستاها با فداکاری معلم‌هایی مانند 

محمد شعرانی قابل پیگیری است.
او در سال ۸۵ به‌عنوان نیروی سرباز معلم به 
روستای جمال آباد کالو از توابع بخش بردخون 
در ۱۸۰ یکلومتری بوشهر فرستاده شد. شعرانی 
در همان روزهای اولیه سربازمعلمی، اتفاقات 
مدرسه شهید رجایی را که بیشتر از ۴ دانش‌آموز 
نداشت در وبلاگ شخصی‌اش به نام »دیر تشَ‌باد« 
نوشت و همین روزمره‌نویسی باعث شد که توجه 
ایرانی‌ها و مردم جهان به فداکاری این معلم دهه 

شصتی جلب شود.
محبوبیت شعرانی با چنان سرعتی بالا رفت که به واسطه فعالیت‌های او، سیستم آموزش این روستا و مناطق 
اطراف آن با کمک خیرین و آموزش و پرورش توسعه یافت. این معلم جوان نشان داد که با دستان خالی هم 

می‌توان چراغ کوچ‌کترین مدرسه دنیا را روشن نگه داشت.

جبار و ثمینه باغچه‌بان
آموزگاران کودکان ناشنوا

آموزگاری 98ساله که باید او را فرزند خلف پدرش جبار باغچه‌بان معرفی کرد، او 
کیی از نخستین معلمان و مؤلفان آموزش کودکان ناشنوا در ایران است و تألیف 
کتاب‌های آموزشی او هنوز به‌عنوان کی نسخه راهگشا در سیستم آموزشی 

شناخته می‌شود.
جبار باغچه‌بان در سال 1303سکوت دنیای ناشنوایان را شکست و دختر او هم 

از سال‌های ابتدای جوانی در مدارس ویژه ناشنوایان تدریس 
و با بهره‌گیری از روش‌های نوین آموزشی، نقش مهمی در 
ارتقای سطح یادگیری آنها ایفا کرد. اثر‌گذاری او و پدرش 
در زندگی کودکان با نیازهای ویژه تا حدی است که رئیس 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی اقدامات آنها را اثر ماندگار 
در دنیای ناشنوایان معرفی کرده است: »10هزار دانش‌آموز 
ناشنوا داریم و هنوز نتوانسته‌ایم بهتر از الفبایی که مرحوم 

باغچه‌بان نوشته است، پیدا کنیم.« 
با تیکه بر اقدامات خانواده باغچه‌بان، آنها را به جرأت می‌توان 

به‌عنوان بازیگران اصلی صحنه عدالت آموزشی معرفی کرد.

 روایت  روایت 55 معلمی که به‌دلیل فداکاری‌ و اقدامات نوآورانه معلمی که به‌دلیل فداکاری‌ و اقدامات نوآورانه
نامشان ماندگار شدنامشان ماندگار شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

نام نخستین معلم مدرسه، خاطره‌ای است که کمتر دانش‌آموزی 
آن را از یاد می‌برد و شاید بتوان خاطرات دوران مدرسه را بخشی 
از خاطره جمعی دانست؛ خاطره‌ای که گاهی با لبخند و گاهی هم 

با غم همراه است.
 در میان تمام مسیرهای سخت و طاقت‌فرسایی که آموزش 
و پرورش از آن عبور کرده است، نام و یاد معلمان بسیاری در 
ذهن‌ها مانده است؛ بعضی از آنها با ایجاد یک مسیر تازه نامشان 
را ماندگار کردند و برخی هم با به جان خریدن سختی‌ها برای 

آموزش فرزندان ایران، همیشه در ذهن‌ها ماندند.
 کم نیستند افرادی که برای به ثمر نشاندن آموزش به سبک 
نوین، پا را فراتر گذاشتند؛ ساختند، تغییر دادند تا چراغ دانایی 

روشن بماند.
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